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ПЕРСОНАЛ, ПРОФЕСОРИ НА ОДДЕЛ 
НЕОНАТОЛОГИЈА  

• Проф. Чобан Асуман  

• Проф. Зејнеп Ице 

• 2 субспецијализанти на неонатологија 

• 8 специјализанти педијатрија 

• 24 сестри 

• Чистачки 

• Капацитет за околу 20 новороденчиња 

 

 



ПРАВИЛА НА ОБЛЕКУВАЊЕ, АСЕПСА И 
АНТИСЕПСА НА ОДДЕЛ НЕОНАТОЛОГИЈА : 

• Униформа со задолжителни куси ракави 

• Забрана за носење на накит на рацете,  нелакирани нокти,  косата 

прибрана 

• Хируршко миење на раце пред влегување во оддел со четки за 

еднократна употреба 

• Стетоскоп одделно за аускултација на секое новородено 

• Пред преглед и аускултација дезинфекција на рацете и стетоскопот 

• Посебни заштитни мантили за влегување при посета и конзилијарни 

прегледи 

 





ОДВИВАЊЕ НА ЕДЕН РАБОТЕН ДЕН,  ОБВРСКИ 
НА СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ 

• Секој специјализант има свој пациент кој го спрема и 

презентира за време на визита пред професорот 

• Визита детална и долга со дискусија 

• Специјализантот ги извршува обврските добиени за време на 

визита 

• Ртг снимање,  ехосонографски прегледи,  лумбална пункција,  

земање на крв за лабораториски иследувања и интубирање 

изведува специјализант.  





НЕОНАТОЛОГИЈА СО ИНТЕНЗИВНА НЕГА,  
СЛУЧАИ:  
• Прематурни,  со мала родилна тежина 

• Хипербилирубинемија од индиректен тип 

• Хидроцефалус,  интракранијално крварење 

• Интракранијални калцификати,  токсоплазма ин обс 

• Некротизирачки ентероколит 

• ВСД,  Перзистентен Аорто-пулмонален прозорец 

• Хередитарна сфероцитоза 

• Енцефалопатија 

• Метаболни пореметувања,  аминоацидемија,  аминоацидурија 

• Хипотиреоза,  хипогликемија 

 







АМБУЛАНТА: СРЕДА И ПЕТОК 
• Преглед и контрола на претходно хоспитализираните 

новороденчиња 

• Следење на раст и развој 

• Вакцинален картон 



  At birth 
End of 

1st 
month 

End of 
2nd 

month 

End of 
3rd 

month 

End of 
4th 

month 

End of 
6th 

month 

12th 
month 

16-
24th 

month 

First 
grade of 
Primary 
School 

Eight 
grade of 
Primary 
School 

BCG     I               

DTP     I II III     R     

Hib     I II III     R     

OPV     I II III     R R   

MMR             I   R   

Hepatitis B I II       III       
I-II-
III* 

Td                     V V 

Rubella                       V* 



НЕОНАТОЛОШКИ ОДДЕЛ НА ЗДРАВИ 
НОВОРОДЕНЧИЊА  

• Едукација на мајките за начинот на доење  

• Прирачник за доење 

• Следење на телесна тежина и напредок за време на престојот 

• Контрола на основни лабораториски иследувања 



СЕРТИФИКАТ 



ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ                ХЕРЕДИТАРНА 
СФЕРОЦИТОЗА 

Sepsis suspecta 

Hypocalciemia 



 

ЛИЧНА АНАМНЕЗА: 

ФАМИЛИЈАРНА 
АНАМНЕЗА: 

Мајка 32 годишна, со хередитарна 
сфероцитоза, спленектомија, 
обезитас 
Брат-8 години со хередитарна 
сфероцитоза 
Брат-5 год., татко 32 год.- здрави Трето дете од трета по ред редовно и 

уредно контролирана бременост, со 
уреден пери и постанатлен тек, Г.Н-38, 
РТ-4430 гр, РД- 50,8 см, О.Г-37см, 
спонтано со главична презентација, 
машки пол. 

СТАТУС ПО ОРГАНИ И 
СИСТЕМИ: 

-Иктерична пребоеност на кожа и 
видливи слузници 
-cephalhaematoma capitis 
-Везикуларно дишење 
-Срце- срцеви тонови јасни, ритмични, 
без патолошки шумови 
-Абдомен- хепар палпабилен 1-2 см под 
ребрен лак 



Исхрана  Слободно доење 

Мајка  О Рх + , 
Новороденче  О Рх 
+ 

Direct Coombs-негативен 

G6PD=26,3 (7-20) 

АРП-Д3 400 
ИЕ 

ТСХ скрининг- 
земен  



HGB 136 117 84 80 

ER 4,5 3,2 2,69 2,6 

       HCT ( %) 41,4 34 23,5 22,9 

LE 17 19 14 

NE 11 19 14 

LYM 6,6 5,3 

TR 362 505 575 

КРВНА СЛИКА 

Na (mg/dl) 142 136 141 

K(mg/dl) 3,9 5,5 

Ca(mg/dl) 8 7,7 6,8 9,2 

Cl(mg/dl) 110 109 

Mg(mg/dl) 1,8 

Phos(mg/dl) 5,7 7,5 8,1 6,1 

Јонограм во серум 

CRP ALB ALK 
PHOS 
(U/L) 

UREA 
(mg/dl) 

KREATININ 
(mg/dl) 

16 3,6 95 25 0,9 

12 3,84 97 27 0,5 

5,5 3,80 128 15,2 0,4 

1,5 141 

Крвна размаска- 
присутни шизоцити, 
зголемен број на 

ретикулоцити 5,4...3,85 % 

АБС – уреден  
урина-билирубин +  
АЛТ-14, АСТ- 61 





ТЕРАПИЈА: 

• Фототерапија – вкупно 153 часа 

• Антибиотска терапија 

• Трансфузија на еритроцити 

• Калциум глуконат – 60 мг/кг/тт 

 

 Препорака : 
 

-Редовна контрола во амбуланта,  следење 
на раст и развој 
-Скрининг на слух на 6 месечна возраст 



ЗАКЛУЧОК ЗА СПРОВЕДЕНА ОБУКА:  
• Поставување на и.в инфузија,  централен венски катетер,  назогастрична 
сонда на новородено 

• Земање на крв за хемокултура,  урина за уринокултура,  капиларна крв 
на филтер хартија за скрининг 

• Аспирација на дишни патишта,  мониторинг на витални параметри 

• Реанимација на новородено 

• Лумбална пункција,  ехо на цнс,  нативна ртг 

• Згрижување на прематурно новородено 

• Фототерапија,  неонатална инфекција 

• Исхрана: парентерална,  ентерална и перорална 

• Згрижување на здраво новородено,  следење на раст и развој 

• Едукација на мајките за доење 

 



ВИ БЛАГОДАРАМ НА ВНИМАНИЕТО ! 
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